1

会 議 録

会議の名称 令和７年度第２回さど未来創造・戦略推進会議

開催日時 令和７年 12 月３日（水) 14 時 00 分から 14 時 40 分

場所 佐渡市役所本庁第１庁舎 ２階 大会議室（Zoom 併用）

次 第

１. 開 会

２. 座長選任

３. 議 題

(１) 佐渡市総合計画後期基本計画の策定体制及びスケジュール

案について

(２) 佐渡市総合計画等の令和６年度効果検証について

４．閉 会

会議の公開・非公開

（非公開とした場合

は、その理由）
公開

出席者

学識有識者ほか 12 名

（事務局）

企画部総合政策課 課長               金子 裕介

企画部総合政策課 課長補佐         市橋 圭介

企画部総合政策課 政策推進係 調査員  伊豆野 裕一

企画部総合政策課 政策推進係 主事   和田 浩樹

会議資料
資料１：総合計画後期基本計画策定・スケジュール案

資料２：総合計画等の効果検証

傍聴人の数 １名

備考 －

会議の概要（発言の要旨）

１.開 会

発言者 議題・発言・結果等

総合政策課

和田主事
○座長選任までの間、事務局で進行することを説明

総合政策課

金子課長

○本日は今年度２回目の開催。令和４年度に策定した佐渡市総合計

画は 10 年という計画期間のうち５年ごとに見直しを実施。そのうち前

期計画は令和８年度までとなっており、来年度は令和９年度からの後

期計画策定の作業を控えている。

○本日は総合計画に掲載されているＫＰＩの効果検証を会議の大きな

目的としているが、今回そこにあわせて、後期計画の見直しに係るス

ケジュール案にご意見をいただきたい。

○議事の中でＫＰＩの進捗に限らず佐渡市の施策という大きな方向性や

具体的なところについてご意見等があれば、庁内各担当と共有させ

ていただき反映したいと考えている。本日は、忌憚のないご意見を頂

2

きたい。

総合政策課

和田主事
○事務局の出席者を紹介

２.座長選任

発言者 議題・発言・結果等

総合政策課

和田主事

○座長の選任について説明。

１回目の会議の座長を引き続き選任

３.議 題（１）

発言者 議題・発言・結果等

座長
○次第３．議題（１）について事務局から説明を求める。

総合政策課

金子課長
○資料１及び参考資料１を用いて説明

座 長
○事務局の説明について、意見・質問を求める。

 ○意見・質問なし

３.議 題（２）

座長 ○次第３．議題（２）について事務局から説明を求める。

総合政策課

市橋課長補佐
○資料２を用いて説明

座長
○事務局の説明について、意見・質問を求める。

A 氏 ○基本目標４の森林の多面的機能の保全に関して、年間整備面積の

目標 70 ヘクタールに対して令和６年度の実績が 27.89 ヘクタールと

いう状況。進んでいない理由はなにか。

総合政策課

市橋課長補佐

○１番大きな要因は、森林組合の労働力不足。その限られた作業能力

の中、災害対策に係る森林整備を優先的に行う必要があるが、その

多くが民有地であり、地権者への合意等を得るために時間を要したこ

とが要因となっている。

○施業能力向上のために機械利用や導入支援を進めるとともに、森林

組合だけで不足するところは、建設業２社が異業種参入の実証をし

ているところ。

A 氏 ○林道の整備について、いろいろな方から問題があると聞いている。こ

の多面的機能の保全と関係するのであれば、林道が整備されないの

は、非常にまずいという状況と聞いているので、留意していただきた

い。

B 氏 ○KPI の結果を見ると、なかなか厳しい状況。人口減もあるが、佐渡は

多くの人を雇用する企業が少ない。雇用の場確保のため、企業誘致や

地元の企業で雇用を増やせる会社を作るなど、次期計画策定において

対策の必要性を感じた。

3

４．閉 会

発言者 議題・発言・結果等

座長
○参加者に全体を通じた意見・質問を求める。

総合政策課

金子課長

○後期計画策定に向けて、KPI の変化を見てその数字が市の施策に

対してどのような影響を与えたのかといった相関関係を明確に説明で

きるような仕立てにしたいと考えている。

○計画の議論については、若い世代や子育て世代、産業界の方々か

ら意見を伺うワークショップを設定しながら、効果をしっかり見極めら

れる計画にするため、引き続き協力をお願いしたい。

座長 ○以上で、本日の会議を閉会する。